Dos elements conté la Revelació: Primer, la vocació dels gentils a la fe; segon, aquesta unió, o més ben dit: *unitat* misteriosa d'uns cristians amb altres i de tots amb la Persona adorable de Jesucrist; unitat verament meravellosa i que ben segur que no té pariona en la unió d'un home amb un altre home.

El primer element, que és la vocació dels gentils tot d'una amb els jueus a fer-se propis els fruits de la promesa, no té dificultat d'interpretació. La immensa majoria dels cristians, que no són pas descendents del poble jueu,

(85) Les fites que naturalment ens imposa l'intent d'encabir el nostre estudi en els ANALECTA ens obliguen a concretar-nos a una síntesis doctrinal del *Misteri*. L'única cosa, doncs, a què podem aspirar és a encendre en el cor dels lectors una set, ben beneficiosa per a l'ànima, de conèixer a fons una revelació de tanta transcendència per a l'avenc espiritual.

(86) Col. 2, 3.

(87) Eph. 3, 14-19.

són la realització del disegni concebut per Déu des de tota l'eternitat, que el diví Mestre declarava quan deia: *Sunt multae oves quae non sunt ex hoc ovili, quas oportet me adducere*. El clos i mur de divisió que tancava a fora del regne d'Abraham els pobles del gentilisme fou enrunat pel torrent de sang divina que davallà del Calvari. *Aliquando vos Gentes in carne* — escrivia Sant Pau als gentils — *... quia eratis illo in tempore sine Christo... et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua: legem mandatorum evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore, Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso* (88). Heus aquí la interpretació autèntica d'aquells mots enigmàtics del Mestre: *Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (89); per això, un cop fou obrada la Redempció, Jesucrist comunicà als missatgers de l'Evangeli una missió universalíssima sense fites ni restriccions: *Dato est mihi omnis potestas in caelo et in terra: euntes ergo [in mundum] docete omnes gentes [praedicate Evangelium omni creaturae] baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: docentes eos servare quaecumque mandavi vobis* (90)... *qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur...* (91). *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (92).